12 Τὸ μὲν οὖν τοῦτο ὃν ὁ πόλυς ἔχει τὸ μὴ ὄν  
τοῦτο μὴ ἔχει, δύσαγκτο· τὸ μὲν τοι γέτε τὸ ὃν ἀ-  
πόλυ αὐδάγκτο· γέτε τὸ μὴ ὄν, αὐδάγκτο μὴ  
τοῦτο· τὸ γὰρ τεύτον τοῦτο τὸ ὃν ἀπόλυ τοῦτο τὸ  
αὐδάγκτος τοῦτο, καὶ τὸ ἀπλωτό τοῦτο τὸ  
δύσαγκτος. ὁ-  
μοίως δέ τοι τοῦτο τὸ μὴ ὄντος.

13 Καὶ ὅτε τῆς αὐτοφάσεως δὲ ὁ αὐτὸς λέγει  
εἰ μὴ τὸν μὴ εἶ αἴπομ, αἰδύκη· καὶ ἐσεσταί γε  
τὸν μη· οὐ μὴ τοι γε μιελόντα εἰπεῖν θάπερον α-  
ναγκῶν. λέγω δέ, οἵ αἰδύκης μὴ ἐσεστῇ ναι-  
μαχίας αὐτον τὸν μη ἐσεσταί· οὐ μὴ τοι γένεσται  
γε αὐτον ναιμαχίας αἰδύκη, οὐδὲ μη γε-  
νέσται· γένεσται μὴ τοι τὸν μη γένεσται, αἰδύ-  
κη.

Ι4 Ωτ' ἐπεὶ ὁμοίως οἱ λόγοι ἀληθεῖς, φέατρον καὶ  
τὰ περιγράμματα· δῆλον δὲ ὅτι ὁ πόσσα φάσις εἶχε,  
ἄντε ὁπότερον ἔτυχε, Καὶ τὸ μέσαν τοῦτον οὐδέχεσθαι,  
ἀνάγκη ὁμοίως εἶχεν καὶ τὸν αἰτίφασιν. ὁ τοῦ  
συμβούλου δὲ τοῖς μηδεὶς οὐσιν, οὐδὲ μηδεὶς  
μηδὲ φάσιν. Τούτων γάρ ανάγκη μὴ θάτερον μέρεον  
τῆς αἰτίας φάσεως ἀληθεῖς εἴτε οὐδὲν, οὐδὲ μέρεον  
τοῦτο τόδε, οὐδὲ τὸν αὖτε ὁπότερον ἔτυχε· Καὶ μᾶλ-  
λον μὴ μηδὲν αἰτίαν τὸν εἶτερον, οὐδὲ μήτοι τὸ μηδὲν αἰτίαν,  
οὐδὲ μηδὲν· οὐδὲ δῆλον δὲ τοῖς ανάγκην, πά-  
σης καταφάσεως καὶ ἀποφάσεως τοῦτον αντικειμέ-  
νων, τὸν μηδὲν, αἰτίαν, τὸν δέ οὐδὲν εἴτε οὐδὲν· οὐδὲ  
φέατρον δέ τοι τοῦτον, φάσιν εἶχεν καὶ δέ τοι τοῦτον μηδὲν  
οὐτων μηδὲν, διατίκτυν δέ εἴτε οὐδὲν· οὐδὲ μηδὲν  
φέατρον εἴρηται.

A 10 Ergo si hæc sunt, impossibilia: (videmus enim esse rerum futurarum principium, & ex eo quod consultamus, & ex eo quod agimus aliquid: & omnino in iis quæ non semper sunt actu, videmus & quæ esse potest ut sint & ut non sint: in quibus utrumque euenire potest: nimirum tam esse, quam non esse: proinde & fieri, & non fieri. multaque nobis manifesta sunt, ita se habentia: Utputa hæc vestis potest discindi, nec discindetur, sed prius atteretur. itidemque potest non discindi: neque enim prius attrita fuisset, nisi potuisset non discindi. quare etiam in aliis generationibus idem dicendum est, quæcumque dicuntur secundum eiusmodi potestatē.) 11 Perspicuum igitur est, nec esse nec fieri omnia ex necessitate: sed alia quidem utrouis modo contingere, nec magis affirmationem esse veram quam negationem: alia vero esse, in quibus alterum magis & plerumque fit: sed tamen accidit etiam, ut alterum fiat, alterum minimè.

12 Ergo quod est, necesse est esse quando est: & quod non est, necesse est non esse quando non est. verum nec necesse est esse quicquid est: nec necesse est non esse quicquid non est: quoniam, quicquid est, esse ex necessitate quando est, non idem valet quod, simpliciter esse ex necessitate. idem dicendum est de eo quod non est.

13 Eadem est ratio contradictionis.  
quidvis enim esse aut non esse, & fore aut  
non fore, necesse est: non tamen separa-  
tim dicendum est, alterum necessarium:  
verbi gratia: necesse est, cras fore vel  
D non fore bellum nauale: non est autem  
necessere, cras fieri bellum nauale: nec ne-  
cessere est, cras non fieri; sed necesse est fie-  
ri aut non fieri.

14 Quare cùm orationes similitet veræ sint atque res ; manifestum est , in iis quæ ita se habet, ut utrolibet modo cōtingat, & contraria euenire possint, necesse esse ut similiter se habeat contradicitione : quod quidē in iis accidit, quæ nō semper sunt, vel non semper non sunt. ex his enim necesse est alteram partem contradictionis esse veram vel falsam : non tamen hoc, vel illud, sed utrumvis, & magis quidem esse veram alteram partem , non tamen esse iam veram , aut falsam. Itaque manifestum est, non necesse esse ut omnis affirmationis & negationis quæ sibi inueniuntur, altera sit vera, altera falsa: non enim ut in iis quæ sunt, sic res se habet etiam in iis quæ non sunt, possuntque esse vel non esse : sed quemadmodum dictum est.

### **De enun-**

## De enunciationibus secundi vel tertii adiacentis, finitis aut infinitis.

## Cap. X.

- 1 ¶ De enunciationibus secundi adiacentis. Diuisio. 2. Tacita & obiecti visi solutio. 3. Series.  
 4 ¶ De enunciationibus tertij adiacentis, quae habent subiectum finitum: s & vel sunt indefinita,  
 6 vel definita. 7 Epilogus. 8 De enunciationibus tertij adiacentis, quae habent subiectum infinitum.  
 9 ¶ Hypotheorie. Non esse plures dictis oppositionibus. 10 Enunciationes non habentes idem  
 subiectum, non posse inter se comparari. 11. De verbis adiectiuis. 12 De ratione efficiendi sub-  
 iectum infinitum. 13 Collatio enunciationum tertij adiacentis ex subiecto finito & attributo in-  
 finito cum enunciationibus finitis contrariis, vel subcontrariis. 14 An valeat consecutio à negatio-  
 ne finita ad affirmationem ex attributo infinito. 15 Subiectum vel attributum infinitum, non es-  
 se negationem. 16. Que infinita cum finitis conferri possint. 17. De nominibus & verbis  
 transpositis.

**Q**VONIAM autem affirmatio signifi-  
 cat aliquid de aliquo: atque hoc est  
 vel nomen, vel innominatum: vnum au-  
 tem esse oportet, & de uno, quod est in  
 affirmatione: (quid autem sit nomen, &  
 quid innominatum, dictum est antea: et  
 enim Non homo, non voco nomen, sed  
 infinitum nomen: nam vnam rem quo-  
 dammmodo significat nomen infinitum:  
 quemadmodum Non valet, non appello  
 verbum, sed infinitum verbum: ) erit igitur  
 omnis affirmatio & negatio vel ex no-  
 mine & verbo, vel ex infinito nomine &  
 verbo.

2. At sine verbo nulla est affirmatio,  
 nec negatio. nam Est, vel Erit, vel Erat, B  
 vel Fit, & cetera eiusmodi, sunt verba, ut  
 ex iis constat quæ supra posita fuerunt: quo-  
 niam ad significant tempus.

3 Quocirca erit prima affirmatio & ne-  
 gatio, est homo, non est homo: deinde, est  
 non homo, non est non homo. rursus, est  
 omnis homo, non est omnis homo: est  
 omnis non homo, non est omnis non ho-  
 mo. & in extrinsecus temporibus eadem  
 est ratio. 4 Cùm autem verbum Est,  
 tertium insuper attribuitur, iam dupli-  
 ter dicuntur oppositiones.

5 Verbi gratiâ, est iustus homo: illud  
 Est, dico tertium componi, (sēu nomen  
 seu verbum appellatur,) in hac affirma-  
 tione. Idcirco quatuor hæcerunt: quorum  
 duo ad affirmationem & negationem se  
 habent secundum consecutionis ordi-  
 nem, ut priuationes, duo vero minimè.  
 Hoc dico: quia verbum Est, aut iusto adi-  
 cietur, aut non iusto: quare etiam nega-  
 tio. quatuor igitur erunt. Intelligimus  
 autem quod dictum est, ex infrā scriptis:  
 Est iustus homo: huius negatio, non est iu-  
 stus homo. est non iustus homo: huius  
 negatio, non est non iustus homo. nam  
 hic verbum Est, & NON EST, iusto &  
 non iusto adiiciuntur. Hæc igitur, ut in  
 Analyticis dictum est, ita disposita sunt.

Tom. I.

**E**Πεὶ δέ ὅτι οὐ κατά τίνος ή κατάφασις οπ-  
 μένην γε. τῦ γε δέ ὅτινή ὄνομα, ή ὅτι αὐτό-  
 νυμεν· ἐν δε' δεῖ εἴτε, καὶ καθ' ἐνὸς σὸν τῇ κα-  
 ταφάσῃ. (πὶ δὲ ὄνομα, εἰρηται, καὶ τὶ αἰώνυμον,  
 περιτερων. Τὸν δὲ σὸν αὐτόφηπος, ὄνομα μὴ οὐ  
 λέγω, διλλ' αὐτέρεν ὄνομα· ἐν γέροντι πατέρι  
 τοῦ διαδεχομένον ὄνομα· ὁντοφόρος καὶ θύγατρις, ψρῆ-  
 μα, διλλ' αὐτέρεν ψρῆμα.) ἐξαὶ δύρα πᾶσα κα-  
 ταφάσις ἐπόφασις, η̄ σὲ ὄνοματος καὶ ψρῆμα-  
 τος, η̄ σὲ αὐτέρεν ὄνοματος καὶ ψρῆματος. 2 Ανδει-  
 οῦ ψρῆματος οὐδὲ μία καταφάσις, οὐδὲ ἐπόφα-  
 σις. Τὸν δὲ ἐστιν, η̄ ἐσται, η̄ ιδε, η̄ γένεται, η̄ οὖσα ἀλλα-  
 πιάτα, ψρῆματα εἰκὼν τῷ καταφάσιν δέ. περισ-  
 σηματίνει γένοντα. 3 Οὐτε περιτερέσται καὶ \* Plerique  
 ταφάσις καὶ ἐπόφασις, Τὸν δὲ αὐτόφηπος, σὸν codices,  
 ἐστιν αὐτόφηπος. εἴτε, ἐστιν σὸν αὐτόφηπος, σὸν  
 ἐστιν σὸν αὐτόφηπος. πάλιν, ἐστι πᾶς αὐτόφηπος,  
 σὸν ἐστι πᾶς αὐτόφηπος. ἐστι πᾶς δὲ αὐτόφη-  
 πος, ψρῆστι πᾶς δὲ αὐτόφηπος καὶ διπλός τῷ σκη-  
 τός δέ γέροντος, οὐ αὐτὸς λόγος δέστιν. 4 Οτδινοῦ  
 δέ ἐστι, περιτον περισκατηγορηται, οὐδὲ μίχθως λέ-  
 γονται αἱ αὐτίθεσθαι. 5 Λέγω δέ, οὕτι, ἐστι μίχθως προ subie-  
 το αὐτόφηπος, Τὸν δὲ ἐστι, περιτον φημι συγκεῖται, οὐ-  
 μα η̄ ψρῆμα, οὐ τῇ καταφάσῃ. ὥστε διφορτοῦ περισ-  
 τελεσθαι τῶν τακτῶν. οὐ τὰ μὲν δύο, περιστελεσθαι τὸν  
 καταφάσιν καὶ ἐπόφασιν ἐξαὶ δύο διστογενῶν, οὐδὲ αἱ  
 διερήσθαι. Καὶ δέ δύο, ψρῆμα λέγω, οὐτὶ δέστιν, \* η̄ πλεισταί  
 πλεισταί περιστελεσθαι, η̄ δύο διστογενῶν. οὐδὲ η̄ πλεισταί  
 ἐπόφασις. τέτταρες οὖσαι ἐσται. ιοῦλον δέ δέ  
 γέροντος, σὸν τῷ καταφάσιν περιστελεσθαι. οὐδὲ μίχθως  
 αὐτόφηπος. Τέτταρες ἐπόφασις, ψρῆστι διστογενῶν αὐτόφη-  
 πος. οὐδὲ διστογενῶν αὐτόφηπος. περιτον ἐπόφα-  
 σις, ψρῆστι διστογενῶν αὐτόφηπος. Τὸν δὲ ἐστιν, mino',  
 σκητός, καὶ δέ διστογενῶν αὐτόφηπος. περιτον  
 \* περιστελεσθαι. Τέτταρες μὲν οὖσαι, περιτον τοῖς  
 Αναλυτικοῖς εἰρηται, ψρῆμα τέτταρες.